

A
(20623)
B.A. LL.B.-X Sem.

Printed Pages : 4
Roll No.

(2)

NS-3568

B.A. LL.B. Examination, June -2023

LAND LAWS

(U.P. Revenue-Code-2006)

(BL-911)/(BL-9006)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words. 5×4=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you mean by "Mutation" ?
नामान्तरण से आप क्या समझते हैं ?

2. What is 'Cess' ?
अववाब क्या है ?

NS-3568

[P. T. O.]

3. Write about 'Consolidated Area'..
'चक क्षेत्र' के बारे में लिखिए।

4. Agriculture Year.
कृषि वर्ष।

5. Tell about 'Panel Lawyers'.
'पैनल वकील' के बारे में बताइए।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains three questions, attempt any two questions. Each question carries 10 marks. 2×10=20

नोट : इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

6. Discuss about the Powers and Functions of Collectors.
कलेक्टर की शक्तियों एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।

7. Explain the Powers of Appellate Courts.
अपीलीय न्यायालय की शक्तियों का वर्णन कीजिए।

8. Distinguish between Mortgage and Exchange.
बन्धक और विनिमय में अन्तर बताइये।

NS-3568

(3)

Section-C

खण्ड-स

(Descriptive Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains six questions, attempt any three questions. Each question carries 20 marks. $3 \times 20 = 60$

नोट : इस खण्ड में छः प्रश्न हैं, किन्हीं तीन प्रश्न को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

9. What do you mean by "Mutation"? Explain the whole procedure of Mutation under U.P. Land Revenue Code, 2006.

‘दाखिल-खारिज’ से आप क्या समझते हैं ? दाखिल खारिज की पूरी प्रक्रिया का उत्तर प्रदेश भूराजस्व संहिता, 2006 के अन्तर्गत वर्णन कीजिए।

10. What is the Notification of Records Operation? What are the Powers and duties of Record Officers and Assistant Record Officers?

अभिलेख-कार्यवाही की अधिसूचना क्या होती है ? अभिलेख-अधिकारी तथा सहायक अभिलेख अधिकारी की शक्तियों एवं कर्तव्यों का उल्लेख करें।

(4)

11. Explain the order of succession of a male-Bhumidhar under U.P. Revenue Code Rules, 2016. उ. प्र. राजस्व नियमावली, 2016 के अन्तर्गत एक पुरुष भूमिधर के उत्तराधिकार के क्रम की व्याख्या कीजिए।

12. What do you mean by 'Asami' and 'Sirdar'? Explain in detail the Rights of Asami.

‘आसामी’ और ‘सीरदार’ से आप क्या समझते हैं ? ‘आसामी’ के अधिकारों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

13. Who is Trespasser? What is the procedure of Ejectment of Tenure-holders from Land of Village Panchayat under (section 122b).

अतिक्रमणी कौन है ? काश्तकारी धारक को (धारा 122 ख) के अन्तर्गत ग्राम पंचायत की भूमि से कैसे बेदखल किया जाता है ?

14. What do you mean by 'Revision'? What are the grounds of Revision? Who can file it?

‘पुनरीक्षण’ से आप क्या समझते हैं ? पुनरीक्षण के आधार क्या हैं ? इसे कौन दायर कर सकता है ?